
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 
_________________________________________________________________________________________ 
Nr. 943/12.12.2025 Numire comisiile de examen și comisiile de soluționare a contestațiilor pentru 
ocuparea prin examen de promovare a candidaților, semestrul I, an universitar 2025 - 2026 

 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/ 2023; 
În baza Metodologiei - cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, 
în învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 56 din 25.01.2024, publicată în M.O. Partea I, nr.87 din 
30.01.2024; 
Având în vedere prevederile Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea examenului de promovare în 
cariera didactică în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești- R04-18, Editia 2; 
Având în vedere avizul Ministerului Educației și Cercetării nr. 451/DGIU/20.11.2025; 
Având în vedere validarea comisiilor de examen și a comisiilor de soluționare a contestațiilor de către Consiliul 
de administrație, întrunit în şedinţele din 3 decembrie 2025, 4 decembrie 2025 și 8 decembrie 2025; 
Având în vedere aprobare comisiilor de examen și a comisiilor de soluționare a contestațiilor de către Senatul 
Universitar, întrunit în şedinţa din 11 decembrie 2025, conform Hotărârii nr. 17 din 11.12.2025; 

 
Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 
Art. 1. Se aprobă componența comisiilor de examen și componența comisiilor de soluționare a contestațiilor 
pentru ocuparea prin promovare în carieră a candidaților pe posturile didactice de profesor universitar, 
conferențiar universitar și lector universitar din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, examen organizat în 
semestrul I al anului universitar 2025 - 2026, după cum urmează: 

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul  de Forajul Sondelor, Extracția și Transportul Hidrocarburilor 

Profesor universitar, poziția 4  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. habil. dr. ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Chiș Timur Vasile, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești  - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Apostol Valentin, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica, București - membru 

- Prof. univ. habil. dr. ing. Vereș Ioel, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - membru 

- Prof. univ. dr. ing. Radu Mihai Sorin, Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Toderaș Mihaela, Universitatea din Petroșani – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Rîpeanu Răzvan George, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Panaitescu Cașen, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 
- Prof. univ. habil. dr .ing. Moraru Roland, Universitatea din Petroșani   - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Lazăr Maria, Universitatea din Petroșani    - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Stanciu Gabriela, Universitatea Ovidius din Constanța - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Birghilă Semaghiul - Universitatea Ovidius din Constanța – membru supleant 
- Prof. habil.dr.ing. Călin Cătălina, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Conferențiar universitar, poziția 8  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. habil .dr. ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Conf. univ. dr. ing. Rădulescu Renata, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. dr. ing. Radu Mihai Sorin, Universitatea din Petroșani - membru 

- Prof. univ. habil. dr.ing. Andraș Andrei, Universitatea din Petroșani - membru 

- Prof. univ. habil. dr.ing. Vereș Ioel, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Birghilă Semaghiul - Universitatea Ovidius din Constanța – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Stanciu Gabriela -Universitatea Ovidius din Constanța - membru supleant 



2 
 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Brănoiu Gheorghe Adrian, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Lazăr Maria - Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Panaitescu Cașen, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Toderaș Mihaela – Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Moraru Roland, Universitatea din Petroșani - membru 
- Conf. univ. dr. ing. Ramadan Ibrahim Naim, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti – membru supleant 
- Conf. univ. dr. ing. Laudacescu Eugen Victor, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti - membru supleant 

 

Conferențiar universitar, poziția 9  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. habil .dr. ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Chiș Timur Vasile, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. dr.ing. Apostol Valentin, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica, București - membru 

- Prof. univ. habil. dr. ing. Vereș Ioel, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - membru 

- Conf. univ. dr. ing. Pop Horațiu, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica, 
București   - membru 

- Conf. univ. dr.ing. Ramadan Ibrahim Naim, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti   – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Radu Mihai Sorin, Universitatea din Petroșani - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Conf. univ. dr. ing. Laudacescu Eugen Victor, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti - membru 
- Prof. univ. habil.dr.ing. Lazăr Maria - Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Birghilă Semaghiul - Universitatea Ovidius din  Constanța - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Moraru Roland - Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof univ. habil. dr.ing. Panaitescu Cașen, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti – membru supleant 
- Conf. univ. habil. dr. ing. Suditu Silvian Costel, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti - membru supleant 

 

Departamentul  de Geologie Petrolieră și Inginerie de Zăcământ 

Conferențiar universitar, poziția 4  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. habil. dr. ing. Brănoiu Gheorghe Adrian, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Chiș Timur Vasile, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. dr. ing. Petrescu Lucian Laurențiu, Universitatea București - membru 

- Prof. univ. dr.  ing. Stoica Marius, Universitatea București - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Andraș Andrei, Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Moraru Roland, Universitatea din Petroșani - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Conf. univ. habil. dr. ing. Tănase Maria, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Lazăr Maria, Universitatea din Petroșani - membru 
- Prof. univ. habil .dr. ing. Toderaș Mihaela, Universitatea din Petroșani   - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Stanciu Gabriela, Universitatea Ovidius  din Constanța - membru 
- Conf. univ. dr. ing. Neacșa Adrian, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. dr. chim. Mihai Sonia, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul de Automatică, Calculatoare și Electronică 

Conferențiar universitar, poziția 11  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Conf. univ.dr.ing. Pricop Emil, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. dr. ing. Bica Ion, Academia Tehnică Militară Ferdinand I, București - membru 

- Prof. univ. dr. ing. Oprea Mihaela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Stamatescu Grigore, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 



3 
 

- Conf. univ. dr. ing. Bîzoi Mihai, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Rădulescu Gabriel,  Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   – membru supleant 
- Conf. univ. dr. ing. Suduc Ana-Maria, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. dr. ing. Cangea Otilia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Bălaș Valentina Emilia, Universitatea Aurel Vlaicu, Arad - membru 
- Conf. univ. dr. ing. Calofir Vasile, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica, București - membru 
- Conf. univ. dr. ing. Mihalache Sanda Florentina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Conf. univ. habil. dr. ing. Oproescu Mihai, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica, București – Centrul Universitar Pitești - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Duță Luminița, Universitatea Valahia din Târgoviște   – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Ionescu Octavian Narcis, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie 

Departamentul de Chimie 

Conferențiar universitar, poziția 7  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. dr. ing. Bomboș Dorin – Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești - președinte 
- Conf. univ. dr. ing. Banu Ionuț, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 

București - membru 

- Conf. univ. habil. dr. ing. Râpă Maria,  Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București - membru 

- CS I  Dr. habil. Fierăscu Radu Claudiu, - ICECHIM București - membru 

- CS II Dr. ing. Vasilievici Gabriel, - ICECHIM București - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Dunea Daniel – Universitatea Valahia din Târgoviște – membru supleant 
- Conf. univ. dr. ing. Bogatu Liana– Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. dr. ing. Ciuparu Dragoș Mihael - Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești  - președinte 
- CS I . dr. ing. Moldovan Marioara, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Institutul Raluca 

Râpan - membru 
- Conf. univ. dr. ing. Dușescu - Vasile Cristina Maria, Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești - membru 
- CS II dr. ing. Saroși Codruța, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Institutul Raluca Râpan - membru 
- CS I dr. ing. Rădițoiu Valentin - ICECHIM București - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Rădulescu Cristiana – Universitatea Valahia din Târgoviște – membru supleant 
- Prof. univ. dr. ing. Ion Rodica-Mariana – Universitatea Valahia din Târgoviște - membru supleant 

 

Facultatea de Litere și Științe 

Departamentul de Informatică, Tehnologia Informației, Matematică și Fizică 
Profesor universitar, poziția 3  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. habil. dr. Tudorică Bogdan George, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. Dănciulescu Daniela, Universitatea din Craiova - membru 

- Prof. univ. dr. Păun Paul-Andrei, Universitatea din București - membru 

- Prof. univ. dr. Moldoveanu Alin Dragoș Bogdan, Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București - membru 

- Prof. univ. dr. Deaconu Adrian Marius, Universitatea Transilvania din Brașov - membru 
- Prof univ. habil. dr. ing. Pătrașcu Aurelia, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. dr. ing.  Cangea Otilia, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. dr. ing. Oprea Mihaela, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. dr. ing. Morar Anca Andreea, Universitatea Națională de Știință si Tehnologie 

Politehnica București - membru 
- Prof. univ. habil. dr. Vîlcu Gabriel-Eduard, Universitatea Națională de Știință si Tehnologie 

Politehnica București - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Simian Dana, Universitatea Lucian Blaga  din Sibiu - membru 
- Prof. univ. dr. ing. Duță Luminița, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Rădulescu Gabriel, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Ionescu Octavian Narcis, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 



4 
 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Lector universitar, poziția 4 

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Conf. univ. dr. Badea Mihaela Gabriela, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. dr. Stan Emil, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. dr. Suditu Mihaela, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. dr. Vasile Cristian, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 

- Conf. univ. dr. Eftimie Simona Georgiana, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru 
- Lector univ.dr. Grigorescu Dragoș, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Lector univ.dr. Volosevici Dana, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Conf. univ.dr. Safta Cristina Georgiana, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - președinte 
- Conf.univ.dr. Iurea Corina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Conf. univ.dr. Rădulescu Dragoș Lucian, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Conf.univ.dr. Apostolache Mihaela Adina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Lector univ.dr. Stan Angela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Conf. univ.dr. Neagu Maria Ionela, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Conf. univ. dr. Apostolache Mihai Cristian, Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea de Științe Economice 

Departamentul de Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe-Contabilitate 

Profesor universitar, poziția 5  

Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- Prof. univ. dr. habil. Tudorică Bogdan George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. habil. dr. ing. Pătrașcu Aurelia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

- Prof. univ. habil. dr. Vîlcu Gabriel Eduard, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București - membru 

- Prof. univ. dr. Dârdală Marian, Academia de Studii Economice București - membru 

- Prof. univ. habil. dr. Radu Valentin, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru 
- Prof. univ. habil. dr. Andrei Jean Vasile, Universitatea Petrol Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. Oprea Simona Vasilica, Academia de Studii Economice din București - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- Prof. univ. dr. Rădulescu Irina Gabriela, Universitatea Petrol Gaze din Ploiești - președinte 
- Prof. univ. dr. ing. Dușmănescu Dorel Mihail, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- Prof. univ. habil. dr. Bădică Amelia, Universitatea din Craiova - membru 
- Prof. univ. habil. dr. Bălăcescu Aniela, Universitatea „Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu - membru 
- Prof. univ. habil. dr. Bâra Adela, Academia de Studii Economice din București - membru 
- Prof. univ. habil.dr. Panait Mirela Clementina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru supleant 
- Prof. univ. habil. dr. Mehedințu Anca, Universitatea din Craiova - membru supleant 

 
Art.2. Facultatea de Inginerie Mecanica și Electrică, Ingineria Petrolului și Gazelor, Tehnologia Petrolului și 
Petrochimie, Litere și Științe și Științe Economice, împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de 
examen/contestații și directorii de departament vor veghea la buna desfăşurare a examenului şi vor duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea examenului 
de promovare în cariera didactică în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești- R04-18, Editia 2. 

 
R E C T O R, 

Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  
 
 

 

 

Se difuzează la:  comisia de examen; Decanate: IME ____IPG ______,TPP ____LS ___; SE___ Dep.ACE ______; 

Dep. FET ______; Dep. GIZ___; Dep. CHI ____; Dep. SED ____; DPPD____; DEP: ITIMF ____; Dep. CIF_____. 


